Buyrukların hangi tarihte, kimler tarafından hazırlanıp yazıldığı meselesi,

önemli bir problem olarak önümüzde durmaktadır. Bununla beraber, ülkemizdeki

Alevi topluluklar içerisinde ise, geleneksel olarak Buyruk'un ŞIT/İmamiyye'nin al

tıncı imamı olan imam Ca'fer es-Sadık (148/765) tarafından yazıldığına inanılmak

tadır.15 Bu inanışın tarihsel gerçeklerle örtüştüğünü söyleyebilmek ise, bir hayli

zordur. Çünkü xvı. yüzyıldan bu yana bilinen ve bu yüzyıldan daha önceye gide

meyen Buyruk nüshalarını, bundan yüzyıllar önce yaşamış olan Ca'fer es-Sadık'la

bütünleştirmeye çalışmak, tamamıyla anakronik bir yaklaşım tarzı olur. Bu da bi

limsel bir yaklaşım olmadiğı gibi, tarihsel gerçeklerle de bağdaşmaz. Bununla bir

likte Şah İsmail (930/1524), Pir Sultan Abdal (XVI. yüzyıl), Neslml (820/1417), Kay

gusuz Abdal (848/1444) gibi Ca'fer es-Sadık'tan yüzyıllar sonra yaşamış olan ve bu

gelenek içerisinde çok sevilen, nefes ve deyişleri yüzyıllar boyunca okunan ozan

l arın bazı deyişlerinin eserde bulunması da, Alevi çevrelerdeki bu geleneksel yak

laşımın yanlış olduğunu göstermektedir.16 Böylece bir ihtimal akla gelmektedir ki

1576) Bisfül isminde bir zat tarafından Menakıbu'l-Esrar Behcetu'l-Ahrar (Sırların

Menkıbeleri ve Hürlerin Güzelliği) ismiyle kaleme alınan bu eser18, sonradan Ha

tay! mahlasıyla şiirler yazmış olan Şah İsmail Safevi (930/1524)'ye, hatta Şeyh Sa

fiyyüddln Erdebill (732/1334)'ye nispet edilerek anılmıştır. Eserin Şah İsmail'e at

fedilmesinde, içinde ondan pek çok nefesin bulunmasının ciddi anlamda etkisi ol

duğu muhakkaktır. Bununla beraber M. Fuat Köprülü, eserin Kızılbaşlık akideleri

Zaten Kızılbaş geleneğinde her ikisinin çok önemli yeri bulunmakta

dır. Eser, Haza Risa/e-i Şeyh Safi Rahmetullahi Aleyhi'l-Vasia şeklinde başlamakta

olup; orijinal nüshası, Konya Mevlana Müzesinde bulunmaktadır.44 Bu nüsha,

Mehmed b. Habib isminde bir zat tarafından Saruhan (Manisa)' da Safer ayının Sa

lı günü 1021/1612-1623 tarihinde yazılmıştır.45 Eserin tamamı, 83 varak olup her

varakta on bir satır vardır. Yazı stili, okunaklı nesihtir ve her satırı da harekelidir.

Ülkemizdeki Buyruk el yazmaları da, önemli ölçüde bu nüshanın değişik versiyon

larıdır. Örnek olarak Milli Kütüphane' de Menakıb-ı Şeyh Safi isimli bir nüsha da

ha bulunmaktadır.46 Bu nüsha ise, İmam İsmail Efendi b. Mustafa isimli bir kişi ta

rafından 15 Rablulahir 1288/1872 tarihinde yazılmıştır. Nüshanın tamamı, 64 va

rak olup, yine her varakta on bir satır vardır. Yazı sti li, Şeyh Safi Buyruğu gibi, oku

naklı nesihtir, bundan farkı ise, harekeli olmamasıdır. Şeyh Safi ile oğlu Şeyh Sad

reddin'e dayanan eser, diğer Buyruk nüshası ile benzer konuları içermekle birlik

Zi

ra tamamıyla Şil/İsnaaşeriyye inançları çerçevesinde kaleme alınm ış bir eserdir.85

Hüsniye, Şiil iğe ait bir takım inançları, Hüsniyye adl ı bir cariyenin dilinden
muhaliflerine karşı savunan bir eserdir. Eser, her ne kadar Şii-İmam! alimlerden
Ebu'l-FütGh er-Razi (552/1157)'ye nispet edilirse de, aslında kimin tarafından han
gi tarihte yazı ldığı net bir şekilde bilinmemektedir. Bununla birlikte muhtevanın
incelenmesi ve eserde geçen şahısların yaşadıkları dönemlerin karşı l aştırı lması ne
ticesinde ismi bilinmeyen bir müellif tarafından Safeviler devrinde kaleme al ınd ı

ğı anlaşılmaktadır.86 Şla'yı desteklemek ve buna karş ı lık Sünni düşüncenin temel
kabullerini çürütmek amacıyla kaleme alındığı anlaşılan eser, hayali bir roman tar
zında yazılmıştır.

Eserde kurgulanan senaryoya göre, Abbasi halifelerinden Harun er-Reşid döne
minde (170-193/786-809) Bağdat'ta İmam Ca'fer es-Sadık'ın müridi olan zengin
bir tacir, haks ızlığa uğrayarak bütün serveti elinden alınır ve yanında yalnızca kü
çük yaşta yanına ald ığı, eşsiz bir güzell iğe sahip olması dolayısıyla da Hüsniyye
adı verilen cariyesinden başka kimse kalmaz. Hüsniyye, yirmi yaşına kadar Ca'fer
es-Sad ık'ın hizmetin·de bulunarak ondan ders almış ve bu sayede yüksek bir ilmi'.
merhaleye u laşmıştı r. Efendisinin içinde bulunduğu mali sıkıntıdan kurtu lması

amacıyla da Harun Reşid' in huzurunda, imam EbG Yusuf (158/77 4), imam Şafii
(204/819) ve gerçekte hayali bir kişi olan Basralı İbrahim b. Halid el-Avni gibi meş
hur alimlerle münazara yapar, onlarla iman-küfür, hidayet-dalalet, peygamber ve
imamların masumiyeti, Hz.

Zira biyografik kaynaklarda o dönemde bu isimle anılan bir alime rastlan

mamaktadır. Yine eserin Allah'ın sıfatları ile ilgili bölümünde Hüsniyye, muhatap

larının Allah'a pek çok kadim sıfat isnat ettiklerini söyleyerek onları Eş'arl olmak

la itham etmektedir.89 Halbuki Eş'arlliğin kurucusu olan Ebu'l-Hasan el-Eş'arl

(324/936), bu tartışmaya katıldığı ileri sürülen Ebu Yusuf ve Şafü'den daha sonra

yaşamıştır. Bu da tarihsel gerçeklere taban tabana zıt bir şeydir. Ayrıca eserde, ön

de g~len Sünni al_im!er, Ehl-i Beyt düşmanı olarak gösterilmektedirler.90 Yine ese

rin sonunda Şillerin öldürülmesi ve mallarına el konulması amacıyla Ebu Hanl

fe'nin verdiği iddia edilen fetva da91 asılsızdır. Zira Ebu Hanlfe'nin, Emevller ve

Abbasiler devrinde karşılaşmış olduğu baskıların en önemli sebebi, Ehl-i Beyt'e

duymuş olduğu muhabbet ve bağlılıktı.

Orjinali Arapça olan eser, 958/1551 yılında İbrahim b. Veliyyullah Esterabadl

tarafından hac yolculuğu esnasında Şam'da bulunmuş, İran'a getirilerek aynı yıl

Farsça'ya çevrilmiştir. Bu tercümenin İran'da muhtelif baskıları yapı lmıştır. Mu

hammed Rana Bağdadi tarafından 1270/1853 tarihinde de Osmanlı Türkçesine

tercüme edilmiştir.92 Osmanlıların son dönemlerinde Ahmed Feyzi Çorum!

(1327/1909) tarafından bu esere e/-Feyzü'r-Rabbanl fi Ebatı/i'l-İranl adıyla bir red

diye de yazılmıştır.

Sem'an'ın Hz. Ali ile aynı dönemde yaşadığı ifade edilir. Hatta ikisi

nin de Ali'ye Tanrı dedikleri için bizzat Ali tarafından öldürüldükleri de anlati

lır.107 Beyan b. Sem'an (119/737), Hz. A li'den daha sonra yaşamış olup onunla

karşılaşmış olması mümkün değildir. Bu durumu Nasıruddin TOsl (672/1274) için

düşünmek ise, hiç mümkün değildir, zira onunla Hz. Ali arasında yüzyıllar vardır.

Dolayıs ıyla her ikisi de, Hz. Al i i le aynı dönemde yaşamayıp ondan sonraki yüz

yıllarda yaşamışlardır. Faziletname, ülkemizde ilk olarak 1327/1909 tarihinde Ah

med H ızı r ile Ali Haydar tarafından İstanbul' da Osmanlıca olarak neşredi lmiş108,

daha sonra Fevzi Gürgen tarafından 1960 yılında sadeleştirilerek yeniden yayım

lanmıştır.109

Alevi-Bektaşi çevrelerde yedi ulu ozandan biri olarak kabul edilen Fuzuli

(963/1556)'nin yazmış olduğu Hadikatu's-Suada isimli eser de, ilgi ile okunan kay

naklardan biridir. Hayatıyla ilgili elimizde çok az bilgi olan Fuzuli, klasik Türk

edebiyatının da en büyük şai rlerinden biridir. Saadete ermiş lerin bahçesi anlam ı

na gelen eser, arada bazı manzum parça ların da yer aldığı mensur bir eserdir.

Ülkemizdeki Alevi-Bektaşi kesimler tarafından özellikle Muharrem ayında Muhar
remiyye, Mersiye-i Kerbela gibi isimlerle okunmaktadır. Ülkemizde ve ülkemiz dı

şındaki kütüphanelerde bir çok yazma nüshası bulunan eserin 111 elimizdeki en es

ki nüshası, tanınmış hattat Mir Ali Herevi hattıyla yazılmış olan 953/1546 tarihli

Kahire yazmasıdır.112 Ülkemizde ilk olarak 1273/1857 tarih inde yayınlanan ese

rin tenkitl i neşri de bir tanıtma ve değerlendirmeyle birlikte Şeyma Güngör tarafın

dan yap ı lmıştır.113

Yine CavidannMrıe isimli eser, Alevi-Bektaşi çevrelerde okunan kaynaklardan

biridir. Anadolu Aleviliğinden ziyade HurOflliğin temel kaynaklarından biri olan

Cavidanname, HurOfiliğin kurucusu olan Fazlullah Hurufi (796/1394) tarafından

yazılmış olup onun en önemli eseri olarak kabul edilmektedir. Böyle olmakla

Ali, Veysel Karanı ve Selman-ı Farısl gibi kendisinden asırlar önce yaşayan
şahsiyetlerin ruhaniyetinden feyz alıp onların terbiyesinden geçtiğini ifade etmek

te, ayrıca, bazı bölümlerde de bunlarla yapılan ruhani sohbetlere yer verilmekte

dir.127 Yine eserde Hz. Ali'ye sık sık atıfta bulunulduğu gibi, Veysel Karanı

(37/657), İbrahim b. Edhem (161/777), Bayezid-i Bistami (234/848), Muhyiddin

Arabi (638/1241) gibi mutasavvıflardan da sık sık söz edilir.128 Melami-Veysi bir

anlayış egemen olduğu eserde edeb, Halvet, mürşid, zahir, batin, ölmeden evvel

ölmek gibi tasavvufi kavram ve motifler de bu çerçevede değerlendirilir.129 Bazı

tasavvuf kaynaklarında görülen tarihsel yanlışlıklar burada da görülmektedir. Ör
nek olarak Ca'fer es-Sadık (148/765) ile Bayezid-i Bistami (261/87 4), aynı dönem

de yaşıyor gösterilir. l~O Oysa bunun doğru olmasır yaşadıkları dönemler itibariyle
tarihsel olarak mümkün değildir. Görüldüğü kadarıyla, Üveysllik'le ilgili bir seyr-i

süluk ve adab kitabı olan eserin daha sonraki dönemlerde değişik dini ve tasavvu

144-145; İbrahim Arslanoğlu, uAlevilik-Bektaşilik ve
Batılı Araştırmacılar", Hacı Bektaş Veli Araştırma Der., S.16, Ank. 2000, s. 101-113.

51 Sefer Aytekin, Buyruk, Emek Basım-Yayınevi, Ank. 1958.

52 Otter·Beaujean, bu nüshanın 1309/1891 tarihinde Karacazade Seyyid Hüseyin Hüsni Narlıderevi
tarafından istinsah edildiğini söylemektedir. Bkz., Otter-Beaujean, 5.

53 Murat Küçük, Horasan'dan İzmir Kıyılarına Cemaat-ı Tahtacıyan, Nefes Yay., İst. 1995, s. 69; Ot
ter-Beauje- an, 5.

Bu yüzden de eserin ülkemizde yapılan son baskılarından bu
bölüm çıkarılmıştır.

86 Eserin hayali bir senaryonun ürünü olduğunu çağdaş bazı Şii müellifler de kabul etmektedirler.
Bkz., Muhsin el-Emin, V, 409; ayrıca esere Osmanlılar döneminde bir reddiye yazmış olan Ahmed
Feyzi Çor0m1 (1327/1909), Hüsniye'nin Şah İsmail'den sonra kaleme alındığını belirtmektedir.
Bkz., Sayın Dalkıran, Osmanlt Devleti'nde Ehl-i Sünnet'in Şi'i Akidesine Tenkidleri, Osmanlı.Araş

tırmaları Vakfı, İst. 2000, s.

Sefahattin Güngör), İst. 1955; Hadikatü's-Suada, (Çev. M. F. Gür

tunca), İst. 1970; Fuzuli, Erenler Bahçesi, (Haz. Servet Bayoğfu), İst. 1986-1990; Fuzuli, Saadete
Ermişlerin Bahçesi, (Sad. Yıldız Özkan), Karacaahmet Sultan Der. Yay., İst., 2000.

Eserin ülkemizdeki ilk neşri, 1048/1638-39 tarihinde Derviş Murtaza adlı bir Bektaşi tarafından
Dürr-i Yetim adıyla Osmanlıca olarak yapılmıştır. Eseri ayrıca, Abdülmecid Firişteoğl u da lşkna

me ismiyle Türkçe'ye çevirmiştir (İst. 1288/1871). Bkz., Gölpınarlı, Hurüfilik Metinleri Kataloğu,
Türk Tarih Kurumu Yay., Ank. 1989, s. 12-13, 56-59; Mustafa Ünver, Hurüfilik ve Kur'an Nesim/
Örneği, Fecr Yay., Ank. 2003, s. 84-85; Hüsamettin Aksu, "Cavidanname", DiA, Vll, İst. 1993, s.
178; Aksu, "Hurufilik", DİA, XVlll, İst. 1998, s.

121 Gölpınarlı, "Hacım Sultan", Türk Ansiklopedisi, XVlll, Ank. 1970, s. 284.

122 Ocak, Bektaşi Menakıbnameleri, s. 9; ayrıca Ocak, "Hacım Sultan", DİA, XIV, İst. 1996, s. 505-

506.

123 Das Vilayet-name des Hadschim Sultan, (Nşr. Georg Jacob, Rudolf Tschudi), Berfin, 1914.

124 Üveysilik, Veysel Karani (37/657)'ye dayandırılan bir tasawuf akımıdır. Üveysi tarikatı mensup

larının temel özelliği, şu an hayatta olmayan, daha önce yaşamış bir sGfinin ruhaniyetinden feyz
almalarıdır. Üveysiliğin temel esprisi de, herhangi bir pirden nasip almaya ihtiyaç duymama ve

başkalarının aracı l ığı olmadan doğrudan doğruya Hz. Peygamber'in ruhaniyetinden nasip almak
tır. Veysel Karani'nin adıyla anılmasının sebebi, Veysel Karani'nin Hz. Peygamber'i görmemiş ol

masına rağmen O'nun terbiyesinden geçmesidir. Tasawuf tarihinde İbrahim b. Edhem (161/777),

Bayezid-i Bistami (234/848), EbG Said Ebu'l-Hayr (440/l 049), Muhyiddin b. Arabi (638/1241) gi

bi sGfilerin de Üveysi olduğuna inanılmaktadır. Bkz., Ocak, Veysel Karani ve Üveysilik, Dergah

Yay., İst. 1982, s. 91-94, 100-104; Ethem Cebecioğlu, Tasawuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü,
Rehber Yay., Ank. 1997, s.